

## Nr 187

*Utlåtande i anledning av väckta motioner angående kapitalförsörjningen för företag inom lastbilstrafikbranschen samt angående bättre kreditmöjligheter för den enskilda handeln.*

(5:e avd.)

I två likalydande motioner, väckta den ena inom första kammaren av herr *Bengtson m. fl.* (I: 538) och den andra inom andra kammaren av herr *Hedlund m. fl.* (II: 660), har hemställts att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla om skyndsamt utredning i syfte att skapa bättre kreditmöjligheter och kapitalförsörjning för de enskilda företagen inom lastbilstrafikbranschen, varvid lån genom företagarföreningarna ur hantverks- och industrilånefonden eller med statlig kreditgaranti särskilt bör prövas i enlighet med vad i motionerna anförts.

I två likalydande motioner, väckta den ena inom första kammaren av herr *Bengtson m. fl.* (I: 537) och den andra inom andra kammaren av herr *Hedlund m. fl.* (II: 661), har vidare hemställts att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla om skyndsamt utredning av frågan att genom bättre kreditmöjligheter befrämja den enskilda handelns utveckling och rationaliseringssträvanden, varvid i motionerna anförda riktlinjer rörande lån genom företagarföreningarna och statlig kreditgaranti särskilt bör beaktas.

Beträffande motiveringarna för de sålunda väckta förslagen får utskottet hänvisa till motionerna II: 660 och II: 661.

*Utskottet.* Vid fjolårets riksdag väcktes motioner av samma innebörd som de nu föreliggande. I sitt av riksdagen godkända utlåtande nr 204 förklarade sig utskottet — med hänvisning till då pågående utredningar bl. a. angående förlagsintekningsinstitutets utformning och angående företagarföreningarnas organisation och verksamhet — icke berett att föreslå utredning i enlighet med motionsyrkandena. Sedan utskottets berörda utlåtande avgavs har 1959 års förlagsintekningskommitté den 23 april 1964 avgivit betänkande med förslag till lag om företagsintekning m. m. (SOU 1964: 10). Förslaget, som går ut på ökade möjligheter för näringsidkare i gemen att erhålla företagsintekning, har remissbehandlats och väntas enligt vad utskottet inhämtat komma att föranleda framställning till riksbankens utskott. *Bihang till riksdagens protokoll 1964. 6 saml. Nr 187—188*

dagen senast år 1966. Utredningen angående företagarföreningarnas organisation och verksamhet pågår alltjämt.

Utskottet finner sig sakna anledning att ändra sitt i fjol gjorda ställningstagande till de väckta spörsmålen och hemställer,

a) att motionerna I: 538 och II: 660 icke må föranleda någon riksdagens åtgärd;

b) att motionerna I: 537 och II: 661 icke må föranleda någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 1 december 1964

På statsutskottets vägnar:

ERNST V. STAXÄNG

Närvarande: se under utlåtandet nr 188.

#### Reservation

av herrar *Ivar Johansson, Axel Johannes Andersson, Virgin, Per Jacobsson, Per Petersson, Harry Carlsson, Nils-Eric Gustafsson, Staxäng, Ståhl, Svensson* i Stenkyrka, fröken *Elmén*, herrar *Svensson* i Ljungskile, *Andersson* i Knäred och *Palm*, vilka ansett att utskottets yttrande och hemställan bort ha följande lydelse:

»Vad i de föreliggande motionerna anförts rörande kreditbehovet för den enskilda handelns företag liksom för företagen inom lastbilstrafikbranschen ger enligt utskottets mening klart belägg för att nya möjligheter bör prövas i syfte att underlätta kapitalförsörjningen för dessa företag såväl vid nyetableringar som eljest. Visserligen har 1959 års förlagsintektningskommitté numera framlagt ett förslag, vilket om det genomförs skulle skapa ökade lånemöjligheter för näringsidkare i gemen. Med hänsyn till omfattningen av i motionerna berörda frågekomplex kvarstår emellertid enligt utskottets mening alltjämt behovet av en allmän undersökning av möjligheterna att stärka kreditstödet åt de näringsgrenar varom här är fråga. Utskottet tillstyrker därför de i motionerna framförda utredningskraven och anser i likhet med motionärerna lämpligt, att den pågående utredningen rörande företagarföreningarnas organisation och verksamhet genom tilläggsdirektiv erhåller uppdrag att undersöka även de här behandlade problemen. Utredningens sammansättning bör till följd härav kompletteras.

Äberopande det anförda hemställer utskottet,

att riksdagen må, med bifall till motionerna I: 538 och II: 660 samt I: 537 och II: 661, i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla att åt utredningen angående företagarföreningarnas organisation och verksamhet uppdrages att i enlighet med vad utskottet anförut undersöka möjligheterna att öka kreditmöjligheterna för företag inom lastbilstrafikbranschen och inom den enskilda handeln.»